
 
 

Direzione Regionale della Toscana 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali  

 

 

OGGETTO: Affidamento tramite trattativa diretta su ME.PA. del servizio  di portierato e 

vigilanza non armata presso la Direzione Regionale  per un importo pari ad  € 19.890,00 

oltre Iva 

Determina affidamento 

CIG:Z7F23178A2 

 

Premesso che: 

 

- in data 6 aprile 2018 con nota prot. 20311 è stata comunicata al RTI Italpolice 

Istituto di Vigilanza Privata di Gangemi A. Francesco & C/Tirrena Soc. Coop, la 

risoluzione del contratto di  portierato e vigilanza non armata presso la Direzione 

Regionale, per gravi inadempimenti nell’esecuzione del servizio; 

- nelle more dell’indizione e aggiudicazione di una nuova gara è indispensabile 

garantire la continuità del servizio; 

- al fine di evitare il ripetersi di disservizi,  si ritiene necessario modificare il capitolato 

e la procedura di gara prevedendo l’aggiudicazione con il criterio dell’offerta 

economicamente più  vantaggiosa al fine di dare rilievo alle capacità di gestione del 

servizio e alla struttura che le società partecipanti metteranno a disposizione della 

stazione appaltante. Per tale ragione si ritiene opportuno non procedere allo 

scorrimento della graduatoria previsto dall’art. 110 del Dlgs  n.50/16, ma bandire una 

nuova e diversa procedura di gara. 

- La risoluzione del contratto è conseguente all’immotivata interruzione del servizio da 

parte del RTI aggiudicatario. Per evitare soluzioni di continuità si è ritenuto 

opportuno interpellare la Soc. Il Globo Vigilanza Srl, già aggiudicataria del servizio 

di vigilanza armata presso alcuni Uffici dell’Agenzia delle Entrate della Toscana, 

compresa la scrivente direzione, per la quale sono stati eseguiti recentemente tutti i 

controlli previsti dalla legge. La predetta società si è resa disponibile ad eseguire il 

servizio, fino alla stipula di un nuovo contratto; 

- si procederà all’affidamento mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 36, del d.lgs. 50/2016;  

- per tale servizio è stato acquisito il CIG n. Z7F23178A2; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, d.lgs. 50/2016 e s.m.i., le Amministrazioni appaltanti, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, decretano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure, dalla delega conferita 

dal Direttore Regionale 

AGE.AGEDRTOS.TRASMISSIONE DEI DOCUMENTI TRA UFFICI DELLA
DR.0000952.09-04-2018-R



 

IL CAPO UFFICIO 

DETERMINA 

 

di procedere all’affidamento del servizio di portierato e vigilanza non armata presso la 

Direzione Regionale, ai sensi dell’ art. 36 co. 2 lettera a) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

mediante trattativa  diretta su Me.Pa. 

 

A tal riguardo si stabilisce che: 

a. l’oggetto dell’appalto è costituito dal servizio di portierato e vigilanza non armata 

presso la Direzione Regionale, fino al 30 settembre 2018 ovvero alla stipula di un 

nuovo contratto qualora essa avvenga prima del predetto termine; 

b. l’importo del contratto che si andrà a stipulare è fissato in € 19.890,00  (di cui € 

315,00 per gli oneri della sicurezza), oltre IVA; 

c. le clausole essenziali del contratto riguarderanno:  

 Criteri di esecuzione;  

 Corrispettivi 

 Fatturazioni e pagamenti 

 Tracciabilità dei flussi finanziari 

 Penali 

 Responsabilità ed obblighi derivanti da rapporti di lavoro 

 Divieto di cessione del contratto 

 Risoluzione e recesso 

 Definizione delle controversie 

d. il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata in modalità telematica; 

e. quale Responsabile del Procedimento e direttore dell’esecuzione, ai sensi dell’art. 31 

del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è individuato, visto  l’atto del Direttore Regionale n. 

633 del 9.03.2018, il dott. Santi Marino, nella sua qualità di Dirigente ad interim 

dell’Ufficio Risorse Materiali; 

f. quale collaboratore amministrativo è individuata Rosella Mastropietro nella sua 

qualità di funzionario dell’Ufficio Risorse Materiali; 

g. il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle 

Entrate – Toscana, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e 

contratti”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016. 

 

 

Firenze, 9 aprile 2018 

 

IL CAPO UFFICIO            

                Santi Marino 
            (firmato digitalmente) 

 

Firma su delega del Direttore Regionale Carlo Palumbo 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 


